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BÁO CÁO
Tổng kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW

 và Quyết định số 1521/QĐ-TTg

Thực hiện Công văn số 428/STP-XDPBPL ngày 28/7/2025 của Sở Tư pháp về 
việc báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của 
Ban Bí thư tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật 
của cán bộ, Nhân dân, UBND phường Bình Phước báo cáo kết quả thực hiện như sau:

A. KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 80-KL/TW

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Kết luận

1. Quán triệt, phổ biến, truyền thông

Thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư, cấp uỷ, 
chính quyền nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong việc nâng cao nhận 
thức pháp luật cho cán bộ, công chức, Đảng viên và nhân dân tại địa phương. Trên 
cơ sở chỉ đạo của cấp trên, UBND phường đã nghiêm túc triển khai, quán triệt, phổ 
biến nội dung Kết luận số 80-KL/TW của Bộ Chính trị và các văn bản của cấp 
trên1 đến toàn thể cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức, Đoàn viên, hội viên và 
nhân dân địa phương.

2. Ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

Cấp ủy, chính quyền đã xây dựng kế hoạch thực hiện theo từng năm và từng 
giai đoạn, đồng thời lồng ghép nhiệm vụ triển khai Kết luận số 80-KL/TW vào 
chương trình công tác của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp xã. 
Các văn bản được ban hành đều nhấn mạnh nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật 
phải đến được với toàn thể nhân dân bằng hình thức phù hợp, khuyến khích các 
hình thức tuyên truyền trực quan, sinh động, dễ hiểu.

3. Công tác phối hợp của các cấp, các ngành, đoàn thể trong triển khai, 
quán triệt, thực hiện Kết luận

Trong 05 năm qua, công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, đoàn thể 
trong việc triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW trên địa bàn được tổ chức 
tương đối chặt chẽ, chủ động và linh hoạt, sáng tạo trong thực hiện các nội dung.

1 Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 30/7/2020 của Tỉnh ủy Bình Phước về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-
CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành 
pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn.
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Cấp ủy đảng đã chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội 
tích cực tham gia vào công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, gắn với 
các cuộc vận động, phong trào thi đua ở cơ sở như “Toàn dân đoàn kết xây dựng 
đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ”; Tuyên 
truyền miệng thông qua việc tổ chức họp triển khai, sinh hoạt Ngày pháp luật…; 
phối hợp, cung cấp tài liệu tuyên truyền trên Đài Truyền thanh; lồng ghép tuyên 
truyền pháp luật trước khi sinh hoạt của các chi tổ hội dưới các mô hình, nhóm 
nòng cốt, cấp phát tài liệu tuyên truyền kịp thời phục vụ cho công tác tuyên truyền 
phổ biến giáo dục pháp luật trong cán bộ và nhân dân.

4. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kết luận

Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Kết luận số 
80-KL/TW được tổ chức nghiêm túc, đảm bảo theo đúng chỉ đạo của cấp trên và 
phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. Hằng năm, kết quả thực hiện 
được báo cáo lồng ghép trong báo cáo công tác Tư pháp và phổ biến, giáo dục 
pháp luật của địa phương.

II. Tổ chức thực hiện các nội dung trong Kết luận số 80-KL/TW
1. Kết quả tổ chức thực hiện 

1.1. Nhận thức của cấp ủy, chính quyền trong triển khai công tác phổ 
biến, giáo dục pháp luật: Nhận thức của cấp uỷ, chính quyền, cán bộ, Đảng viên 
và nhân dân đã được nâng lên sau các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 
luật, góp phần nhận thức của nhân dân, hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật.

1.2. Đổi mới hoạt động, tổ chức của các cơ quan, đơn vị tham mưu thực 
hiện quản lý nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật: Đội ngũ cán bộ tham 
mưu công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là những người có kinh nghiệm, có 
trình độ chuyên môn, thường xuyên được bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ, có khả 
năng ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ. 

 1.3. Công tác triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng 
toàn diện, rộng khắp: Phát huy mạnh mẽ vai trò của lực lượng Công an nhân dân, 
Bộ đội, Mặt trận, đoàn thể và nhân dân trong việc phối hợp thực hiện công tác phổ 
biến, giáo dục pháp luật. Nội dung tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật ngày 
càng được quan tâm, chủ yếu kịp thời thông tin những vấn đề nổi cộm, có tác động 
lớn đến nhân dân, những vấn đề cần định hướng dư luận để tạo sự đồng thuận 
trong thực thi pháp luật. 

1.4. Đổi mới, đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền pháp luật: Đổi mới 
các hình thức tuyên truyền, giáo dục pháp luật không chỉ là tuyên truyền trực tiếp 
mà còn tuyên truyền trên các Hội, nhóm zalo, Trang fanpage, sinh hoạt các nhóm 
nòng cốt như mô hình Phụ nữ với Pháp luật, mô hình câu lạc bộ pháp luật của hội 
nông dân, mô hình tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong công tác hòa 
giải ở cơ sở,… 
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2. Những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Thuận lợi: Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, 
chính quyền và sự đồng thuận của nhân dân trong việc trong việc thực hiện các 
nhiệm vụ của Kết luận số 80-KL/TW nên công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
pháp luật ngày càng được nâng cao.

2.2. Khó khăn: Công tác tuyên truyền tuy được tổ chức bằng nhiều hình 
thức đa dạng nhưng đôi khi việc cập nhật thông tin tuyên truyền của nhân dân còn 
chưa được kịp thời.

2.3. Nguyên nhân: Do địa bàn rộng, dân cư đông đúc nên việc tuyên truyền 
GDPL đôi khi chưa được toàn diện.

3.  Bài học kinh nghiệm 

- Cần tăng cường phát huy ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, Đảng 
viên trong thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật, không chỉ tuyên truyền trong cơ 
quan, đơn vị mà còn trong nhân dân.

- Cần phải phát huy các nền tảng số trong việc tuyên truyền pháp luật tới 
nhân dân, là cầu nối giữa các cấp chính quyền và nhân dân trong việc hướng dẫn, 
tuyên truyền pháp luật.

III. Một số kiến nghị, đề xuất

1. Đối với Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Đảng ủy Quốc hội, Đảng ủy Chính phủ

Tiếp tục quan tâm chỉ đạo sâu sát, toàn diện đối với công tác phổ biến, giáo dục 
pháp luật, xem đây là nhiệm vụ nền tảng của công tác xây dựng Đảng, xây dựng Nhà 
nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

2. Đối với Bộ Tư pháp, các Bộ, cơ quan Trung ương

- Tăng cường hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về công tác phổ biến, giáo 
dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã.

- Bố trí nguồn kinh phí ổn định, tăng mức chi cho công tác phổ biến, giáo dục 
pháp luật cấp xã, có định mức riêng cho các địa bàn đặc biệt khó khăn.

- Có cơ chế bồi dưỡng, khen thưởng, hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các lực 
lượng tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở như tuyên truyền viên 
pháp luật, tổ hòa giải, người có uy tín trong cộng đồng.

B. KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 1521/QĐ-TTG 
CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

I. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai 
1. Quán triệt, phổ biến, truyền thông 

UBND phường thực hiện tốt công tác truyền thông, phổ biến Kế hoạch số 
02/KH-UBND ngày 04/01/2021 của UBND tỉnh Bình Phước (cũ) về thực hiện 
Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị 
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số 44-CT/TU ngày 30/7/2020 của Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác phổ biến, 
giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

2. Ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

 Thực hiện các Kế hoạch của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, UBND thành phố Đồng 
Xoài (cũ) đã ban hành Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 16/03/2021 về việc triển 
khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 30/7/2020 của 
Tỉnh ủy Bình Phước tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về 
tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành 
pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn. Ngoài ra, UBND phường phân công 
rõ trách nhiệm cho từng bộ phận chuyên môn để triển khai đồng bộ, thống nhất, 
lồng ghép các nội dung chỉ đạo thực hiện Quyết định 1521/QĐ-TTG vào công tác 
cải cách hành chính, chuyển đổi số và xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ 
nhân dân.

3. Bố trí nguồn lực, kinh phí triển khai các nhiệm vụ 

3.1. Về nguồn lực: Huy động đội ngũ cán bộ, công chức Tư pháp, đội ngũ 
tuyên truyền viên, báo cáo viên là lực lượng nòng cốt trong công tác thực hiện phổ 
biến, giáo dục pháp luật tại địa phương.

3.2. Về kinh phí: Hàng năm, UBND phường đều bố trí kinh phí từ nguồn 
ngân sách được phân bổ theo kế hoạch ưu tiên dành kinh phí để tổ chức các buổi 
truyền thông pháp luật, tập huấn kỹ năng hòa giải.

4. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết 

UBND phường đã tổ chức sơ kết, tổng kết hằng năm về kết quả triển khai 
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 
1521/QĐ-TTg lồng ghép trong báo cáo công tác Tư pháp năm và báo cáo công tác 
phổ biến, giáo dục pháp luật. Các báo cáo được gửi đúng thời gian, đúng biểu mẫu 
theo quy định, nội dung đánh giá rõ kết quả, tồn tại, nguyên nhân và kiến nghị.

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ
1.  Kết quả 
1.1. Về nội dung: Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật đã chú trọng gắn 

với từng nhóm đối tượng, phù hợp với nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội ở địa 
phương, bao gồm các Luật mới được Quốc hội thông qua, các văn bản pháp luật 
mới ban hành, các văn bản pháp luật theo chuyên đề, lĩnh vực hoặc theo hướng 
dẫn của các cơ quan cấp trên, các văn bản liên quan trực tiếp đến quyền con người, 
quyền và nghĩa vụ công dân. 

1.2. Về đối tượng tuyên truyền: Đối tượng được tuyên truyền, phổ biến 
pháp luật ngày càng được mở rộng, bao gồm cán bộ, công chức, tổ chức đoàn thể 
chính trị, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên trong các trường 
học, và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường. 
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1.3. Hình thức PBGDPL:

+ Tuyên truyền miệng: Tổ chức 1341 hội nghị phổ biến, quán triệt hoặc tập 
huấn các văn bản pháp luật cho hơn 87.000 lượt người là đội ngũ công chức, viên 
chức và nhân dân trên địa bàn phường. 

+ Cấp phát các loại tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật: đã cấp phát hơn 
4000 cuốn Bản tin Tư pháp, tờ gấp tuyên truyền liên quan đến nhiều lĩnh vực pháp 
luật khác nhau, đồng thời đã chuyển phát kịp thời hàng trăm loại tài liệu pháp luật 
do cơ quan cấp trên hỗ trợ đến các đối tượng cần phổ biến. 

+ Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: Hoạt động phổ biến, giáo 
dục pháp luật thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (Trang thông tin điện 
tử, mạng xã hội và hệ thống truyền thanh cơ sở) là một trong những thế mạnh đã 
được địa phương khai thác sử dụng có hiệu quả: Đã phát sóng hơn 300 chương 
trình PBGDPL trên đài truyền thanh; 1274 tin bài về pháp luật được đăng tải.

+ Công tác hòa giải ở cơ sở: Thực hiện tốt công tác Hoà giải ở cơ sở, hằng 
năm thực hiện rà soát kiện toàn đội ngũ hoà giải viên 37 khu phố đều là những 
người có uy tín, am hiểu pháp luật.

+ Hưởng ứng ngày pháp luật 09/11: Tổ chức các hoạt động như treo băng 
rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND phường và Nhà văn hoá các khu phố; tổ chức tọa 
đàm, phát thanh tuyên truyền pháp luật trên hệ thống loa phát thanh.

1.4. Hiệu quả của công tác PBGDPL

Việc thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về 
tiếp tục thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW ngày 09/12/2003 đã góp phần đưa công tác 
phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn phường đạt được những bước tiến quan 
trọng. Việc các cấp uỷ đảng quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, giáo 
dục pháp luật đã tạo nên sự đồng bộ, thống nhất trong triển khai thực hiện các 
chương trình, kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật của phường. Đây là yếu tố 
quan trọng hàng đầu trong việc thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục 
pháp luật. Chính vì vậy, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã mang một diện 
mạo, khí thế mới và hiệu quả đạt được ngày càng cao. Thời gian qua, nhờ thực 
hiện tốt Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư, nhận thức và ý 
thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn phường được nâng 
lên đáng kể, hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật, góp phần không nhỏ vào việc 
giữ gìn an ninh chính trị, an toàn xã hội và giảm thiểu những vụ khiếu kiện kéo 
dài, vượt cấp.

2. Những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

2.1.Thuận lợi: Được sự quan tâm lãnh đạo của các cấp uỷ đảng, sự hướng 
dẫn thực hiện nhiệm vụ của các cấp, các ngành do đó công tác phổ biến, giáo dục, 
pháp luật trên địa bàn phường được triển khai thuận lợi và đạt được nhiều kết quả 
quan trọng. 
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2.2. Khó khăn, hạn chế: Kinh phí bố trí cho công tác tuyên truyền mặc dù 
đã được quan tâm nhưng chưa đáp ứng được nhu cầu nhiệm vụ công tác phổ biến, 
giáo dục, pháp luật.

2.3. Nguyên nhân: Do nguồn kinh phí ngân sách cấp xã phường có hạn, 
việc huy động các nguồn lực xã hội hoá phục vụ cho công tác tuyên truyền phổ 
biến, giáo dục pháp luật còn nhiều khó khăn.

3.  Bài học kinh nghiệm 

- Lãnh đạo UBND phường nhận thức được vai trò tầm quan trọng của công 
tác phổ biến, giáo dục pháp luật, thấy được trách nhiệm người đứng đầu, thường 
xuyên quan tâm chỉ đạo để công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai 
thuận lợi, có hiệu quả. 

- Đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải đảm bảo đủ về số 
lượng, có tâm huyết, có tinh thần trách nhiệm cao có chế độ đãi ngộ phù hợp.

- Cần phải có sự quan tâm đầu tư kinh phí, trang bị cơ sở vật chất đầy đủ đáp 
ứng cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

III. Một số kiến nghị, đề xuất: Không

C. TÌNH HÌNH THI HÀNH LUẬT PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP 
LUẬT TỪ NĂM 2023 ĐẾN THÁNG 6/2025

1. Những kết quả đạt được

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng, pháp 
luật của Nhà nước, các Thông tư, Nghị định và các luật sửa đổi: Luật Hộ tịch, Luật 
Nghĩa vụ quân sự, Luật quốc phòng, Luật xử phạt vi phạm hành chính về an toàn 
thực phẩm, Luật môi trường, Luật Nuôi con nuôi 2010, Luật Hôn nhân & Gia đình 
2014, Luật Luật Đất đai sửa đổi, Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm,...và các 
văn bản luật liên quan. Ngoài ra còn tuyên truyền một số Nghị quyết của địa 
phương về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, các đối tượng yếu 
thế được quan tâm triển khai thực hiện. Hằng năm, UBND phường, các đoàn thể 
phối hợp với trường học trên địa bàn tuyên truyền pháp luật tại các buổi sinh hoạt, 
các buổi ngoại khoá để nâng cao ý thức chấp hành và thực thi pháp luật của học 
sinh.

- Phát huy tốt vai trò của người có uy tín, có kiến thức pháp luật trong công 
tác tuyên truyền người dân thực hiện các quy định pháp luật; thực hiện hoà giải cơ 
sở với các mâu thuẫn nhỏ trong cộng đồng dân cư.

- Từ năm 2023 đến tháng 6/2025, phát hành được hơn 1000 bản tài liệu phổ 
biến, giáo dục pháp luật miễn phí, 600 tin bài tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp 
luật trên hệ thống loa truyền thanh và trên Trang thông tin điện tử phường.

2. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân khi thi hành Luật: Không.
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3. Một số kiến nghị, đề xuất: Không.

Trên đây là Báo cáo Tổng kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; 
Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ 
chức triển khai Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư; tiếp tục thực hiện Chỉ thị 
số 32-CT/TW về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, 
giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức pháp luật của cán bộ, nhân dân” của UBND 
phường Bình Phước kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;                                      
- TT. Đảng uỷ phường;
- CT, các PCT UBND phường;     
- Các phòng, chuyên môn phường;
- LĐVP, CVTP;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
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